UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-HCQT
V/v tuyên truyền và tham gia
Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về

căn cước, định danh và xác thực
điện tử của Việt Nam

Long An, ngày       tháng 5 năm 2024

                          Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trưởng phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Chánh Thanh tra Sở GD&ĐT.

Ngày 27/11/2023, tại Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV đã thông qua Luật
Căn cước năm 2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024 (Luật số
26/2023/QH15). Luật được ban hành đã đáp ứng được những mục tiêu đặt ra trong
quá trình xây dựng và khi có hiệu lực thi hành là cơ sở pháp lý quan trọng để triển
khai thực hiện và xây dựng Chính phủ điện tử, tạo bước đột phá về chuyển đổi số ở
nước ta, đáp ứng yêu cầu trong giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ
công trực tuyến, phục vụ mục đích phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng công dân số,
hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư
và công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

Ngày 17/4/2024, Thư ký Tổ công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ có
Công văn số 3146/TCTTKĐA về việc tuyên truyền và tham gia Cuộc thi tìm hiểu
pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam.

Căn cứ Công văn số 5207/TCTTKĐA ngày 28/5/2024 của Tổ công tác triển
khai đề án 06 tỉnh Long An về việc tuyên truyền và tham gia Cuộc thi tìm hiểu
pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam.

Để phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn bộ hệ thống chính trị trong công
tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật của công chức,
viên chức, người lao động ngành giáo dục về các quy định của pháp luật về căn
cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam. Sở GD&ĐT yêu cầu Thủ
trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật về
căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử,
fanpage của đơn vị, nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan
trọng của Đề án 06, Luật Căn cước với đời sống xã hội; quán triệt mục đích, ý
nghĩa, quan điểm, định hướng và nội dung cơ bản, tầm quan trọng của Luật Căn
cước tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động của đơn vị. Đặc biệt, tập
trung tuyên truyền về sự cần thiết ban hành Luật Căn cước năm 2023; mục đích,

2

quan điểm chỉ đạo; 10 điểm mới và những câu hỏi thường gặp của Luật Căn cước;
tính ưu việt của Luật Căn cước (ý nghĩa của việc thu thập sinh trắc học ADN, mống
mắt, giọng nói...).

2. Tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước,
định danh và xác thực điện tử của Việt Nam”

- Tuyên truyền, phổ biến đến 100%, công chức, viên chức, người lao động
hưởng ứng, tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác
thực điện tử của Việt Nam” do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội -
Bộ Công an (Website canhsatquanlyhanhchinh.gov.vn) và Công an tỉnh phát động
tổ chức, được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng, ứng dụng định
danh điện tử VNeID hoặc quét mã Qrcode để tìm hiểu và tham gia cuộc thi (đính
kèm Kế hoạch số 491/KH-CAT-PC06, ngày 15/5/2024 của Công an tỉnh).

- Thời gian nộp bài dự thi:
+ Công chức, người lao động thuộc Sở GD&ĐT gửi bài dự thi trước ngày

02/7/2024 về Phòng Hành chính – Quản trị tổng hợp để gửi Công an tỉnh (qua
Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Số 02, Quốc lộ 1, phường 5,
TP Tân An, Long An) trước ngày 05/7/2024.

+ Bài tham gia dự thi của công chức, viên chức, người lao động của các đơn
vị trực thuộc Sở GD&ĐT và các đơn vị thuộc Phòng GD&ĐT gửi về Cơ quan
thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp huyện (Công an các huyện, thị xã,
thành phố) trước ngày 31/6/2024 để thẩm định, tổng hợp, gửi về Ban Tổ chức cuộc
thi (qua Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh) trước
ngày 05/7/2024.

Nhận được văn bản này, Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn
trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ;
- Lưu: VT, HCQT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T13:37:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Hồng Phúc<nhphuc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T08:41:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T08:41:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T08:41:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!